Tabela 6.3.6

Brasil: Pedidos de patentes depositados de acordo com o PCT
Escritorio Europeu de Patentes (EPO), por unidade da federacao de residéncia do inventor, 1999-2012

Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovacies - MCTI
Secretaria-Executiva - SEXEC
Departamento de Governanca Institucional - DGI
Coordenagao-Geral de Planejamento e Indicadores - CGPI
Coordenacdo de Indicadores de Ciéncia, Tecnologia e Inovacio - COICT

(1)

@

, ha area tecnolégica Nanotecnologia, que designa o

Grandes Regibes /

Unidades da Federagéo

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

Total

1,0

2,9

2,0

2.4

31

3,6

7,0

55

6,0

6,0

4,0

15,6

12,5

Norte

Rond6nia

Acre

Amazonas

Roraima

Para

Amapa

Tocantins

Nordeste

Maranhdo

Piaui

Ceara

Rio Grande do Norte

Paraiba

1,0

Pernambuco

2,0

Alagoas

Sergipe

Bahia

Sudeste

2,7

2,0

2,4

2,8

2,6

4,8

5,0

9,3

Minas Gerais

2,0

1,0

16

1,0

3,8

Espirito Santo

Rio de Janeiro

0,4

1,0

Sao Paulo

0,7

1,0

1,0

2,8

55

Sul

0,1

1,0

2,0

3,3

3,0

Parana

0,1

0,2

2,0

1,0

Santa Catarina

1,0

Rio Grande do Sul

0,8

0,3

2,0

Centro-Oeste

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso

Goias

Distrito Federal

Nao classificado

0.3

1,0

03]

0,7

1,0

Fonte: Organizagéo para a Cooperacéo e Desenvolvimento Econdmico - OCDE. Base de dados bibliografica EPO e PATSTAT. Regionalizacéo extraida do Banco de

Dados REGPAT da OCDE. Acessado em 21/02/2018.

http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774

Elaboragéo: Coordenacéo de Indicadores de Ciéncia, Tecnologia e Inovacéo (COICT) - CGPI/DGI/SEXEC - Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovag¢ées (MCTI)

Nota: (1) Tratado de Cooperagdo em Matéria de Patentes.

(2) Em virtude do arquivamento, por parte da OCDE (Organizagao para a Cooperagdo e Desenvolvimento Econémico) , dos indicadores de patentes por regigo,
e por sua Ultima atualizag&o ter ocorrido em Margo de 2016, o MCTI fica impossibilitado de atualizar esta tabela daqui por diante.


http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774
http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774

