

**Tabela 6.3.6** 

Brasil: Pedidos de patentes depositados de acordo com o PCT<sup>(1)</sup>, na área tecnológica Nanotecnologia, que designa o Escritório Europeu de Patentes (EPO), por unidade da federação de residência do inventor, 1999-2012<sup>(2)</sup>

Grandes Regiões / Unidades da Federação	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
Total	•	1,0	2,9	2,0	2,4	3,1	3,6	7,0	5,5	6,0	6,0	4,0	15,6	12,5
Norte	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rondônia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amazonas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Roraima	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pará	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amapá	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tocantins	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nordeste	-	-	-	-		-	-	-	-	1,0	1,0	-	3,0	0,5
Maranhão	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Piauí	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ceará	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rio Grande do Norte	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Paraíba	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,0	-
Pernambuco	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,0	1,0	-	2,0	-
Alagoas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sergipe	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bahia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,5
Sudeste	-	1,0	2,7	2,0	2,4	2,8	2,6	6,0	3,5	4,8	5,0	3,3	9,3	8,0
Minas Gerais	-	-	2,0	1,5	1,0	1,8	1,6	3,0	-	1,0	1,0	2,3	3,8	3,0
Espírito Santo		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rio de Janeiro		-	-	-	0,4	-	-	-	1,3	1,0	-	-	-	1,0
São Paulo		1,0	0,7	0,5	1,0	1,0	1,0	3,0	2,2	2,8	4,0	1,0	5,5	4,0
Sul	-	-	0,1	-	•	-	1,0	-	2,0	-	-	-	3,3	3,0
Paraná		-	0,1	-	-	-	0,2	-	-	-	-	-	2,0	1,0
Santa Catarina		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,0	-
Rio Grande do Sul	-	-	-	-	-	-	0,8	-	2,0	-	-	-	0,3	2,0
Centro-Oeste	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mato Grosso do Sul	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mato Grosso	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Goiás	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Distrito Federal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Não classificado	_	_	_		_	0,3	_	1,0	_	0,3	_	0,7	_	1,0

Fonte: Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico - OCDE. Base de dados bibliográfica EPO e PATSTAT. Regionalização extraída do Banco de Dados REGPAT da OCDE. Acessado em 21/02/2018.

http://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=24774

Elaboração: Coordenação de Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação (COICT) - CGPI/DGI/SEXEC - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI)

Nota: (1) Tratado de Cooperação em Matéria de Patentes.

<sup>(2)</sup> Em virtude do arquivamento, por parte da OCDE (Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico), dos indicadores de patentes por região, e por sua última atualização ter ocorrido em Março de 2016, o MCTI fica impossibilitado de atualizar esta tabela daqui por diante.